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 Abstract

Documentary theater in post-war communities

outlining experiences as a spectator and author in search for narratives

In this thesis I explore the connection between documentary theater and its possible

influence on various communities, focusing on the former Yugoslavian region that

tends to use theater as a tool for facing its turbulent past. I reflect on my personal

path and experiences regarding documentary theater, both as a spectator and as an

author. For this reason, I examine the different approaches towards the fragile

theme of war on stage; moreover, I am interested in the relationship between the

authors and the topic itself. As a form of an empathetic documentation, hereby I

discuss and highlight the importance of varying narratives in documentary theater.

Abstrakt

Dokumentární divadlo v poválečných komunitách

náčrt zkušenosti diváka a autora při hledání narace

V této diplomové práci zkoumám souvislost mezi dokumentárním divadlem a jeho

možným vlivem na různé komunity, se zaměřením na bývalý Jugoslávský region,

který tenduje k tomu pracovat s divadlem jakožto s nástrojem pro vyrovnávání se

s náročnou minulostí. Reflektuji svou biografii a zkušenosti s dokumentárním

divadlem, obé i jako divačka a jako autorka. Zkoumám rozdílné přístupy ke

křehkému tématu války – na scéně; a co více, zajímá mě vztah mezi autorem a

tématem jako takovým. Formou empatické dokumentace se takto pokouším

diskutovat a zvýraznit podstatu různých způsobů narace v rámci dokumentárního

divadla.
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In the role of the gazer

I never imagined that I would end up falling in love with the world of theater.

Although I was raised in a small town known in the past for its famous amateur

theater troupe and a national amateur theater festival – very avant-garde, yet still

successful considering the fact it existed in a socialist state – both became almost

nonexistent after the fall of Yugoslavia. As I learned later, my grandfather was

actively involved in the city’s theater as a sound engineer, and my grandmother as an

amateur actress during her high school years. Listening to their nostalgic stories

partially felt like a sentimental play, but besides that I rarely had a chance to see

theater in my childhood, while nostalgia towards something unknown to me – life

before the war – reached its peak in my setting.

After the war, having a functional theater even in a big city became almost a

privilege. Naturally, culture gets on the bottom of the list of priorities whenever

basic human needs are not fulfilled. Yet, entering the new millennium and for me

personally, a philological grammar school, gave me a whole new insight into the

world as such, and tools to examine the space and time in which I was living in.

My high school town became Subotica/Szabadka or Maria-Theresiopolis1, a town

where almost everybody speaks Hungarian, contrary to my hometown with a small

percentage of ethnic Hungarians. Besides that, in the school I had a chance to study

five other languages. From the first day the teachers were pointing out the

importance of theater and they encouraged us, pupils, to be regular visitors and to

discuss it in our classes, side-by-side with our school curriculum. Gradually, I became

a passionate spectator.

At that time, I lived in a dorm and we did have a curfew. The only exception would be

in case we had an organized theater visit with the school. So besides turning into a

spectator I suddenly started grasping theater as an occasional form of freedom. This

1
in1779 Subotica was proclaimed a Free Royal Town by Maria Theresa, it is located in the Autonomous

Province of Vojvodina, a northern province annexed to Serbia 100 years ago; home to 25 different ethnic
groups, home to a big number of refugees
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represented freedom for me not only in the physical sense, as it turned out later. My

childhood memories connected to the outside world, the world beyond the state

borders, were mostly associated with situations like waiting in long rows for a whole

day to get a visa, and if lucky enough, later waiting at the border to get to that „other

world”, where freedom of movement is a right, not a certain privilege of the chosen

ones. My childhood years were in a way affected by the wars in the Balkans that had

started around the time I was born2, although as a kid I had little clue of facts. It was

a very adventurous period for my family, because my parents acted as if everything

was normal, therefore I was hardly affected by the war consciously. Yet, I

comprehend that we all live in certain bubbles, especially in our adult lives. Our

opinion is sometimes shaped by things we assume or poorly imagine, rather than by

those that we have experienced or dreamed about vividly. Currently, my wish to look

at things with my own two eyes, and chiefly to feel with my own heart and soul,

makes me pierce all the bubbles of the world.

I spent my first days as a spectator in the National Theater and in the city theater

called Kosztolányi Dezső, both located in Subotica. The National Theater was and

still is performing primarily classical pieces and I found it relieving to sit in the

audience, above all amazed and stunned by the hard working and crafty actors that

formed the ensemble performing in the Hungarian language.

Soon I realized that socially engaged theater attracts me more than the one made

predominantly for entertainment. Most of my peers were not interested in

discussing historical events that resonated and still resonate in our surrounding, so I

sensed that often the “partner” for discussing the themes I was keen on discussing

was the piece I was carefully following from the auditorium. At that time, I was

captivated with loud and aggressive staging, like the ones directed by András Urbán,

the main director of the Kosztolányi theater. It might be due to the work of these

theater makers that the Hungarian language is now, maybe more than ever present

in the milieus of the Balkan’s theatrical community and beyond.

2
1992
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The place where I entirely felt at home, and that at the same time contributed to

forming my young adult self was indeed the progressive Kosztolányi Dezső Theater,

named after a Hungarian poet and prose-writer born in Subotica/Szabadka. This city

institution put an emphasis on contemporary theater, experimenting with different

forms, quite new and fresh to the region that was under political and economic

sanctions for many years. After each performance I was full of questions, questions

concerning my identity, the world I live in and the past of the nations that I was

unwittingly living with.

Since 2009, each November this theater organizes a theater and dance festival

bringing numerous inventive productions to the city and “…it shows Subotica and the

festival program in the contexts of their European identity, without putting aside the

stereotyped fact that it [the festival] happens right on the border line between the

Balkans and Europe, in a multi-ethnic environment.”3

I felt honored to see the work of some of the most astonishing artists of our time. I

was introduced to the magical world of puppets by watching the Canadian

puppeteers Les Sages Fous4. I was deeply inspired as a spectator by the work of

József Nagy5 and Min Tanaka, both giving me insights to the anatomy of a human and

the anatomy of the time. My associations of music in theater at the time existed only

through American-style musicals or Hungarian operettas, but those were now

complemented with the sound of Dakh Daughtersi, for instance, a powerful group of

female artists from Ukraine. Ivo Dimchev6, a Bulgarian performer showed me that

theater is a seriously unserious game while drawing his own blood on stage and later

doing an auction of the same.

3
“About the festival” Desiré central station, 5 Nov. 2018, http://desirefestival.eu/?langswitch_lang=en

4
“Les Sages Fous?” Les Sages Fous company official presentation, 5 Nov. 2018,

http://www.sagesfous.com/qui_en.html
5
”Paso Doble - Miquel Barceló and Josef Nadj - Dance – Review” The New York Times, Published17 Sept.

2007, 11 Dec. 2018,
https://www.nytimes.com/2007/09/17/arts/dance/17paso.html?_r=1&scp=7&sq=Miquel+Barcelo&st=cse
6
“Ivo Dimchev - physical theatre artist” Ivo Dimchev official,08. Nov 2018, http://ivodimchev.com/bio.htm
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Unexpectedly, I was fully drawn to the world of theater. This festival also meant

hearing what people from neighboring countries have to say, filling up the yawning

chasm caused by our histories. Furthermore, I was able to make and maintain an

actual connection with my other motherland, Hungary, which up until then, only

represented an almost unknown place for me, a place I knew only as a kid, a place

where we partially lived in as dissidents. Furthermore, many theater companies

from Hungary (like Pintér Béla’s Company7) did vanish my prejudice that Hungarian

theater is strict and calculated. Meantime, the Serbian performances that I had a

chance to see proved that there is a new generation of actors who approach theater

as authors and in various creative ways that do not include drinking rakija before

getting on the stage, which is a quite romantic and bohemian picture of artists that

still lives on in the Serbian culture.

Through the theater festival suddenly the whole world was in my high school town,

and the artists mentioned above were among those who made me think of theater as

my future platform of expression. Now, ten years later, I am a passionate spectator,

but also a curious theater maker who would like to contribute to the rich history of

theater making.

Undressing the expectations

For a long time, it seemed to me that everybody knows what they want to be when

they grow up. I remember that once I wanted to be an archeologist for a month. I

only wanted to be a ballerina while listening to the song called ‘Desperado’ by the

band Eagles that my father liked a lot, but as the song ended, my ballet dance-like

moves stopped as well, and I was more delighted building a Lego house. I attended

music school, but I did not like the piano at all. In sixth grade I found the only thing

that attracted my attention: singing. I sang in the choir, I attended opera singing

classes and, in the meantime, secretly (my opera teacher did not like the idea) jazz

singing classes. Most of my high school mates went on chasing diplomatic careers or

7
“About us” Pinter Bela and Company official, 5 Nov. 2018, http://pbest.hu/english
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they became English teachers, lawyers, historians, among other things. In 2011,


[…]


term introduced by Michael Rothberg29. In his writing ‘From Gaza to Warsaw:

Mapping Multidirectional Memory’ he sets a question for the reader “Does the

remembrance of one event erase others from the view?” Rothberg takes an event to

demonstrate the multidirectional approach to memory, citing W.E.B. Du Bois

referring to his visit to the Warsaw ghetto in 1949, who said that after that visit that

it

…was not so much clearer understanding of the Jewish problem in the world as it

was a real and more complete understanding of the Negro problem. In the first place,

the problem of slavery, emancipation, and caste in the United States was no longer in

my mind a separate and unique thing as I had so long conceived it… The race

problem, in which I was interested cut across lines of color and physique and belief

and status and was a matter of cultural patterns, perverted teaching and human hate

and prejudice, which reached all sorts of people and caused endless evil to all men.

(527)

This gave me hints for further questioning of my own narrative. It shall be universal;

it shall be correlational, indeed cutting across the set borders. Therefore, I would like

to experiment within the sphere of concrete and abstract, leaving space for that

correlation.

In an essay Nena Močnik refers to her experience of making a performance, a

performative/performed essay, as she calls it, in which she is referring to her

previous research process which deals with victims of rape in Bosnia during the war.

In the performance she also deals with her own past. Her study “explores the

potentials of turning from words toward the body.” Not only she works with her

participants with a high focus on narrating through body expression, but she also

examines her position as a researcher and storyteller: “This one hour-long
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monologue was staged (…) as a dissemination tool to reflect the research and the

position of the researcher in this and similar traumatizing contexts… in order to

display to the audience how certain mainstream narratives have been ‘canned’ and

reproduced…”30 I think that while addressing vulnerable themes, it is extremely

essential to locate our own position in the process and to make it visible and

understandable for the viewer.

Furthermore, sing the body as a tool to express memories is another inspiring

aspect of documentary theater, because our body is strongly connected to the

present moment. In the performance by The Symptoms I recognized the vitality of

the body and its connection with being alive. The active body is a symbol of life, it is

also able to narrate and juxtapose the dark and close-to-death experiences. The

presence of the body side by side with the verbal expression could actually give us

new insights for interpretation, since storytelling is not only a verbal mediation.

Besides, theater could also be a platform for combining various languages, if we

talk about verbal expression. For instance, the theater play that deals with the

current situation in Kosovo named ‘Patriotic hypermarket’31 directed by Dino

Mustafić is based on interviews made by Serbian and Albanian journalists with Serbs

and Albanians mostly living in Kosovo. The languages of the performance were

Serbian and Albanian, which is a very unique situation even in the “postmodern”

circles in the Balkans. I believe in the intertextuality that is made with using few

languages on stage. I also believe that our theater should not tend to form ruling

styles and narratives, but it should be open accepting the dynamics of change and

variety. The actors in the play are originally from Belgrade, Pristine, Tirana and

Skopje which gives a layer of different premises. The director does not “belong” to
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Studies, Vol. 14, No. 3, 2018, page 1.

31
“Patriotic Hypermarket” directed by Dino Mustafid, Association Kulturanova from Novi Sad and

Multimedia center from Prishtine, 3 Oct.. 2010, Bitef Theater, Belgrade
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any of the two “facing” nations and their issues, but he comes from a similar

background. Talking about the title of the performance, the director noted:

“Throughout the show the only prop/object on the stage is a shopping cart that is

empty, but all the time there is a sort of bidding going on with the products of

patriotism, the products that the peoples of the Balkans have been facing with for the

last two decades, the ones that the politics is trading with. We are often unaware of the

fact that we are the consumers of these platitudes that had deeply divided these

nations.” 32 His statement could be applied on each part of the world I’ve visited so

far. The director is not intervening in the process as a judge, rather as someone who

outlines the aesthetics of the final outcome. His aesthetics is not aggressive, leaving

space for each member of the team to add to it. The concept of play is present in

various layers of the performance, especially in the way the authors engage with one

prop, the rhythm produced by it and the live guitar. All of these are products of a

laboratory environment in which each individual took part in.

I support the propensity to involve the present in parallel with the past in order to

approach the future. In my opinion, using various spaces (schools, hospitals,

railway stations, etc.) beside theater could bring us to the present as it is, making

theater also accessible for everybody. Finally, performing in non-conventional

spaces seems as an opportunity to explore the very present. As a young student of

acting, each summer I spent one month on a farm with my colleagues making a

performance. A one month tour followed this process where we performed in

villages without theater, under the blue sky. This theater is one of rare touring

theaters in Europe. Paradoxically enough, we strongly believed that without

anything we can do everything.

Present

Another paradox I would like to mention is the one Boris Liješević was often talking

about on our Monday documentary sessions, pointing it out as the paradox of
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theater. Once he mentioned what was the paradox he started from when directing a

play based on a novel dedicated to Sarajevo33.

During the siege of the city, for four years, performances were played during the day,

since there was no electricity. The fee for a rare night performance was a candle, as I

have learned while visiting Sarajevo myself. People figured out ways to maintain life

in the chaos and horror; actors went to rehearsals, even under the risk of constant

grenades, but determined to live, play and make theater. This is a paradox, a very

hopeful one.

Furthermore, he once noted that documentary theater makers are the ones who are

constantly in relation to the present; it is focused on issues that we have to tell in

the present moment, about the present feeling(s). One of his main questions was:

What is it from this time that can interpret this time? I found it compelling that

Liješević likes to call the actor “a magician”, because it is exactly due to his

imagination that the TV can turn into a dog, a chair into a baby; according to the

actor’s relationship to the object, he/she gives meaning to it. Throughout these

docu-experimental sessions he claimed that creation does not go from knowledge,

but from the experience of the situation. To create, you have to experience what is

happening on the scene. And in order to experience, you have to allow yourself an

experience. If you know everything in advance, then you just do not allow it to

happen, he said. Now I understand. At last, theater is magic.
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