Oponent’s notes on Lea Blasko’s master thesis ‘Documentary Theatre in Post-War Communities’

Lea’s text reads as a self-reflective and critical confession, on some occasions as a manifesto of an

author of documentary theatre. Without the need to burden the reader too much with explanations

and formalities such as the introduction or conclusion, Lea opens what might be, but is not at all, a

big and heavy curtain of a difficult past (her own, her own’s homeland’s) and invites the reader to

take a fascinating and very honest journey that ends with an open question. While the text is

formally divided into chapters, the structure and the flow remind a transcribed interview very much;

or rather a confession, a memoir, as if Lea was a witness of her own life-so-far, understanding where

she is now and how she got there. She looks at her experience with some distance, with

understanding, sometimes with kindness, sometimes with humour, sometimes with irony. It is the

point of view of a narrator who looks back but knows better now, accepts what happened without

the urge to change the interpretation of it.

Lea chose the theme of documentary theatre, yet she does not approach sociology or contemporary

history or other fields of human science in order to define the mental region she explores. Rather, in

the spirit of docu-drama, she turns to herself, to her experience (as a viewer, or gazer, as an author,

performer, student, researcher) and thus creates a piece of documentary text: a script of a

documentary theatre performance. However, rather than being egoistic, Lea’s fascination is not with

herself but with the topic and how she can apply what she has learnt so far in her future quest as an

author. Her short reflections of her experience as a student provide with an understanding, not

bearing big meaning for the reader, but for Lea, of her creative process of making authorial pieces.

The self-reflective part of the text is an honest recollection of thoughts and sharing of development.

The second part, a personal analysis of selected performances of contemporary former Yugoslavian

theatre, is a good insight of someone who deeply understands the phenomenon not from the

outside, theoretical perspective, but from the inside, as a spectator of events turned into theatre,

and performer on both parts as well. We do not learn why Lea chose these performances, and we do

not learn other opinions, but Lea does not pretend to give a theoretical analysis. In this respect, the

text is not a dialog but a focused stream of thoughts. The author shares with the reader her ideas on

some plays she saw, performances she found inspirational, she touches upon the issue of ethics in

the docu-drama creative process-making etc. and does so with openness, light humour and

brightness.

I wish her much luck with the fragile healing process of making documentary theatre in her home

region, connecting people with their own interpretation of history through theatre.

Despite some formal inadequacies and somewhat poor referencing, Lea’s thesis is a valid

contribution and I am happy to recommend it for the defence.

Questions:

1. You mention the term ‘in-yer-face’ generation but don’t list whose term is it or where does it

come from. Please explain.

2. When talking about DJ, you use the term ‘public solitude’ without connecting the term to its

original author or explaining how it relates to the discipline of DJ. Please explain.
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